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Úvod

Sport na začátku 21. století se stal každodenní součástí lidského života.

V historii byl sport jako nedílná součást lidského života spíše jako prostředek při

výcviku vojska. Dnes je však sport provozován pro radost z pohybu a pro

odreagování od stresu, který nám přináší dnešní hektická doba. Díky televizi má

sport největší diváckou sledovanost a vlivem toho do sportu plynou nemalé

finanční prostředky. Mezi nejrozšířenější a nejsledovanější sporty na světě patří

fotbal, lední hokej a tenis. V poslední době se razantně dere do popředí

oblíbenosti florbal. Často je nazýván sportem budoucnosti. V čem je jeho kouzlo?

Florbal je hra rychlá, jednoduchá, plná krásných technických fines a gólů

a tedy divácky velmi atraktivní. Florbal je hrou snadno finančně dostupnou, díky

tomu stoupá jeho obliba hlavně na školách. V České republice má v současnosti

již 60 tisíc registrovaných hráčů a má proto po fotbale druhou největší hráčskou

základnu.

Kouzlu florbalu jsem propadl před 20 lety na základní škole a jsem mu

věrný dodnes. Aktivně jsem hrál i fotbal a hokej, ale právě florbal mi nejvíce

přirostl k srdci svou atraktivní hrou plnou akce, gólů. Po ukončení mé aktivní

hráčské činnosti chci u florbalu zůstat i nadále a věnovat se trénování florbalu

dětí.

Přemýšlel jsem jak pomoci současným trenérům našeho florbalového

oddílu v Českém Krumlově. Fyzická připravenost, taktická příprava

a metodika tréninku je na vysoké úrovni. Nedílnou součástí moderního trenéra by

však měla být i sportovní psychologie, která byla v minulosti, a myslím, že

mnohdy i dnes, často opomíjena. Téměř všichni dnešní špičkoví vrcholoví

sportovci využívají poznatků sportovní psychologie, často mají i svého osobního

sportovního psychologa. Pokud se sportovec dostane na svůj fyzický strop, může

právě sportovní psycholog tento strop posunout ještě o kus výše. Sportovní

psychologie je často vykládána jako motivace sportovních činností.

Proto jsme zvolili právě toto téma. Cílem této práce je zmapovat motivační

činitele, které přivádí děti k hraní florbalu, a co je motivuje u tohoto sportu zůstat.

Co anebo kdo je motivuje k tréninku. Výstupem práce by měly být poznatky ke

zlepšení motivace hráčů a díky tomu zlepšení výkonů hráčů.
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1 Teoretická východiska

Florbal je mladý sport, který zná zatím jen úzký okruh lidí. Proto se v této

kapitole budeme věnovat historii florbalu, pravidlům a herním základům této

dynamické hry.

1.1 Florbal

Florbal vznikl ve Švédsku v 70. letech minulého století, i když jeho původ

spadá do USA. Hráči baseballu pro účely tréninku vyvinuli plastový děrovaný

míček, který poté převzal mladý sport. Ve Švédsku se florbal začal hrát

organizovaně pod názvem innebandy a ihned si získal velkou popularitu. Ze

Švédska se sport rozšířil do sousedního Finska, kde se hrál pod názvem salibandy.

Dále se sport rozšířil i do Švýcarska, kde se jmenoval unihockey. V počátcích

sportu nebyla stanovena pravidla, podle kterých by se hrálo, a tak v každé zemi

měl sport určité rozdílnosti. Nejvíce se lišila švýcarská verze florbalu, kde

i brankář hrál s hokejkou. V roce 1986 vznikla mezinárodní florbalová federace

(IFF), která sjednotila pravidla florbalu (SKRUŽNÝ, 2005). V současnosti má

IFF celkem 55 členů (IFF 2013) a v roce 2008 se florbal stal olympijským

sportem. Od roku 1996 je pořádáno mistrovství světa ve florbalu, které se opakuje

každé dva roky.

1.1.1 Historie florbalu v ČR

Historie florbalu v Česku je poměrně mladá. Patrně k prvnímu setkání

došlo v roce 1984, kdy do Prahy v rámci výměnného pobytu přijeli studenti

Helsinské univerzity, kteří s sebou přivezli sadu hokejek na florbal (SKRUŽNÝ,

2005). Studenti pražské VŠE florbalu ihned propadli v čele s průkopníkem tohoto

sportu Michalem Bauerem. Finové zde zanechali sadu hokejek jako dárek vysoké

škole a studenti s nimi hráli zhruba rok. Pak však sportovní náčiní nevydrželo

a protože v té době se v Česku florbalové hole nedaly sehnat, studenti hrát

přestali. Po revoluci v roce 1990 však obnovili svoji činnost a znovu začali hrát.

V roce 1992 byly ze Švédska přivezeny první mantinely a byla založena Česká
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florbalová unie (ČFbU). O rok později se v Praze uskutečnil první oficiální turnaj

florbalu v České republice Czech open. Na turnaj se sjelo celkem 43 mužstev

z Česka, Švédska, Švýcarska, Německa a Ruska. Díky tomuto turnaji se s novým

sportem seznámila široká veřejnost a sport začal získávat na oblibě. Snahy

průkopníků českého florbalu vyvrcholily uspořádáním první florbalové ligy v roce

1994 (SKRUŽNÝ, 2005). V té době bylo v České republice 320 registrovaných

hráčů. Následovaly další ročníky turnaje Czech open, který se postaral o mediální

reklamu florbalu v naší zemi. V roce 2012 se turnaje zúčastnilo 258 týmů všech

věkových kategorií z 18 zemí světa. Členská základna hráčů roste každým rokem.

V roce 1998 bylo registrováno 4 500 hráčů, o pět let později již 20 500 hráčů. Dle

údajů CFbU v roce 2011 měla členská základna v České republice již téměř

58 tisíc hráčů (CFbU, 2011). V této statistice však nejsou zahrnuti hráči ze

základních škol. Dle Asociace školních sportovních klubů se florbal hraje na

1 820 základních školách v České republice. Toto masivní zvýšení členské

základny již přineslo své ovoce a česká reprezentace získala šest medailí

z mistrovství světa ve všech kategoriích mužů i žen. Vývoj členské základny je

znázorněn na grafu č.1 (CFbU, 2011).

Graf. č. 1
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1.1.2 Charakteristika florbalu a základní pravidla

Florbal je sportem kolektivním a halovým, do jisté míry podobný hokeji.

Proti sobě nastupují dvě družstva po pěti hráčích v poli a jednom brankáři.

Střídání hráčů je možné kdykoliv a není omezen počet střídání. Povrch hrací

plochy je většinou z PVC či z parket. Doporučené rozměry hrací plochy jsou 20 m

na šířku a 40 m na délku, pro potřeby nižších soutěží postačí hrací plocha

o rozměrech 18 m na šířku a 36 m na délku (ČFbÚ, 2010). Na obrázku č. 1 vidíme

rozdělení hrací plochy a umístění branek a brankoviště.

Obrázek č. 1

Hrací plocha je ohraničena mantinely vysokými 50 cm. Velikost branky je

115 cm na výšku, 160 cm na šířku a je 60 cm hluboká. Základní hrací doba je 3 x

20 minut čistého času.

Florbal patří k bezkontaktním sportům. Pravidla zakazují jakékoli vrážení,

držení, sekání, hákování a jiné zákroky, běžné v hokeji či hokejbalu. Jakýkoliv

přestupek pravidel je trestán volným úderem. Rozhodčí může za vážnější

přestupek proti pravidlům udělit trest vyloučení hráče, a to buď na 2 min, 5 min,

10 min a nebo tzv. osobní trest vyloučení do konce zápasu. V poslední době se

však pravidla, nebo spíše posuzování zákroků, více uvolňují. Je to způsobeno

samotnou IFF, která chce více zatraktivnit hru pro diváka (IFF 2013).
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Hráči v poli je dovoleno hrát míček pouze čepelí hokejky, zakázán je

výskok hráče či hraní hlavou. Jedinou výjimkou je příjem přihrávky, kdy hráč

přihrávku může zpracovat i nohou nebo odraz míčku od nohy. Hra holí je

dovolena pouze do výšky kolen. Brankář ke hře nepoužívá hůl a může míček

chytat do rukou, pokud se dotýká velkého brankoviště. Dále brankář nesmí dostat

nahrávku od spoluhráče, tzv. "malou domů", a při výhozu nesmí přehodit půlící

čáru (SKRUŽNÝ, 2005).

Styl hry se od hokeje rovněž liší. Ve florbalu se používá speciální způsob

driblingu, při kterém je míček stále na forhendové straně hole, a tudíž je hráč

připraven kdykoli střílet nebo přihrávat. Střelba se stává účinnější, pokud hráč

vystřelí tzv. "pružákem", kdy se při vedení míčku čepelí hole více opře o podlahu,


[…]

22 až 24 4 Spíše důležité zlepšení
17 až 21 3 Průměrná potřeba
14 až 16 2 Spíše důležité vítězství

do 13 1 Velmi důležité vítězství

Tabulka č. 4

Motivace vnitřní/vnější
Hrubý skór Standardní skór
28 až 30 5 Vnitřní motivace
25 až 27 4 Integrovaná regulace
21 až 24 3 Rozpoznaná regulace
18 až 20 2 Introjektovaná regulace
do 17 1 Vnější motivace
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Příloha č. 2 - Dotazník

Dotazník motivace ke sportovní činnosti - florbalu

Ahoj florbalisti, dovoluji si vás požádat o vyplnění dotazníku. Jmenuji se
Jaroslav Jiroušek a jsem studentem Pedagogické fakulty obor Výchova ke zdraví
v Českých Budějovicích. Pravdivými odpověďmi na otázky mi pomůžete
k vypracování bakalářské práce na téma „Motivační činitelé ke sportovní činnosti
u dětí florbalového oddílu.“ Vyplnění dotazníku je anonymní. Získané informace
použiji pouze ke studijním účelům.
Pokud není uvedeno jinak, zvolenou odpověď prosím označte zaškrtnutím.

Kolik je ti let?
..........
1) Stojím o to, abych byl ve florbalu úspěšný.

a) moc
b) dost
c) středně
d) moc ne
e) vůbec ne

2) Při hraní florbalu se mi daří soustředit.

a) téměř vždy
b) často
c) někdy
d) většinou ne
e) téměř nikdy

3) Při hře jsem aktivní, např. se nabídnu spoluhráči na přihrávku.

a) vždy, když je to možné
b) často
c) někdy
d) málokdy
e) téměř nikdy

4) Kdybych si mohl vybrat, chtěl bych, aby mě trenér známkoval jako ve škole
z každé herní činnosti.

a) ve všech herních činnostech
b) ve většině herních činnostech
c) jenom v některých herních činnostech
d) jenom v jedné nebo dvou herních činnostech
e) v žádné herní činnosti

5) Když dostanu od trenéra úkol, mám snahu jej dokončit.

a) téměř vždy
b) často
c) někdy
d) většinou ne
e) téměř nikdy
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6) Pokyny od trenéra se snažím plnit co nejlépe.

a) téměř vždy
b) často
c) někdy
d) většinou ne
e) téměř nikdy

7) Když mě trenér zkouší z nějakého úkolu, mám strach.

a) téměř vždy
b) dost často
c) někdy
d) málokdy
e) téměř nikdy

8) Mám-li být upřímný, tak se těchto zkoušek od trenéra...

a) hodně bojím
b) dost bojím
c) trochu bojím
d) moc nebojím
e) vůbec nebojím

9) Když je nerozhodný stav v důležitém zápase, jak se cítíš?

a) téměř vždy se mi nechce na hřiště
b) často se mi nechce na hřiště
c) někdy se mi nechce na hřiště
d) moc mi to nevadí
e) vůbec mi to nevadí

10) Když mě trenér hodnotí např. při střelbě na branku (nebo při jiné činnosti)
a moc mi to nejde,...

a) mám vždy pocit, že bych se nejraději sebral a odešel
b) mám často pocit, že bych se nejraději sebral a odešel
c) mám někdy takový pocit
d) nemám většinou takový pocit
e) nemívám takový pocit téměř nikdy

11) Když mě trenér hodnotí, počítám raději s tím, že mě ohodnotí hůře.

a) téměř vždy
b) často
c) někdy
d) málokdy
e) téměř nikdy
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12) Mám obavu z neúspěchu při hře.
a) téměř vždy
b) často
c) někdy
d) většinou ne
e) téměř nikdy

13) Trénuješ rád, i když je trénink náročný?

a) téměř vždy
b) často
c) někdy
d) většinou ne
e) téměř nikdy

14) Máš rád trénink, který je zaměřený na zlepšení určité dovednosti, i když je
často namáhavý?

a) moc
b) dost
c) středně
d) moc ne
e) vůbec ne

15) Je pro tebe důležité, když zvítězíte v zápase, i když jste jako tým hráli špatně?

a) vůbec ne
b) moc ne
c) středně
d) dost
e) hodně

16) Hraješ raději proti slabšímu, vyrovnanému nebo silnějšímu soupeři?

a) proti silnému soupeři
b) proti silnějšímu soupeři
c) proti vyrovnanému soupeři
d) proti slabšímu soupeři
e) proti slabému soupeři

17) Trénuješ rád dovednosti, které ti připadají nudné?

a) téměř vždy
b) často
c) někdy
d) většinou ne
e) téměř nikdy

18) Přináší ti sebeuspokojení, když se na tréninku naučíš novou dovednost?
a) moc
b) dost
c) středně
d) moc ne
e) vůbec ne
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19) Baví tě hrát florbal?

a) moc
b) dost
c) středně
d) moc ne
e) vůbec ne

20) Proč chodíš na tréninky?

a) baví mě trénovat, mám radost ze hry
b) baví mě trénovat
c) nebaví mě trénovat, ale jsou důležité, abych se zlepšoval
d) nebaví mě trénovat
e) chodím na trénink z donucení

21) Když ti dá trenér na tréninku úkol, splníš ho rád?

a) téměř vždy
b) často
c) někdy
d) většinou ne
e) téměř nikdy

22) Když ti dá trenér úkol a ty ho splníš, cítíš potřebu za to dostat nějakou
odměnu, např. pochvalu?

a) vůbec ne
b) moc ne
c) středně
d) dost
e) hodně

23) Když hraju nějaký zápas nebo turnaj, je pro mne důležité, že za to můžu
dostat odměnu.

a) vůbec ne
b) moc ne
c) středně
d) dost
e) hodně

24) Rád podstupuji náročný trénink, protože mám florbal rád.

a) téměř vždy
b) často
c) někdy
d) většinou ne
e) téměř nikdy