Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Jaroslav Jiroušek
Osobní číslo: P10945
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2012/2013
Název bakalářské práce: Motivační činitelé ke sportovní činnosti dětí florbalového oddílu
Katedra: Výchova ke zdraví
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Lukáš Dastlík
Pracoviště vedoucího práce: PF JCU, Elio, o.s.

**Hlediska** – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn <b>1</b> Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny <b>3</b> Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční <b>3</b> Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený <b>3</b> Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- --------------------- ---------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ -------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- -------------- ------------------ ----------------- -------------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

**1. ano**

**2. ne**

Navrhovaná klasifikace slovně:

<b>Výborně</b> 1 <b>Velmi dobře</b> 2 dobře 3 nevyhovující 4
--------------------- ------------------------- ------------ -------------------

Datum: 20. 5. 2013

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Student provedl zajímavou sondou do jednoho z oddílů a získané informace mohou pomoci při práci s danými jedinci, případně autorovi v jeho budoucí kariéře. Z tohoto hlediska vnímám práci jako podařenou a přínosnou.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte současné trendy ve výchově mladých sportovních talentů?
2. Co vidíte jako největší přínos práce pro Vás osobně a pro účastníky výzkumu?
3. Na základě jakých ukazatelů je možno rozpoznat věrohodnost odpovědí probandů?